

Wychodzi codziennie rano, włąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Kraków and Poczta (w państwie Austriackim) for annual, semi-annual, quarterly, and monthly periods.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMUJĄ:

Biuro Administracji „Czasu“ w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów... LISTY reklamacyjne niezapieczone nie należą frankowaniu.

Kraków 31 stycznia.

Gdyby w tej chwili umysł i serce narodu nie były głównie zwrócone ku wypadkom w Kongresówce, podniesienie kwestii żydowskiej w Radzie miejskiej we Lwowie z okazji układania nowego statutu, zasługiwałoby pierwsze zajęcie miejsca w szeregu najważniejszych pytań organizacji społecznej.

Wśród niezliczonych zewnętrznych i wewnętrznych wstrząśnień politycznych, narodowych, socjalnych i ekonomicznych, przez jakie naród nasz przechodzi, wyobrażenia jego i pojęcia nie przerabiają się i reformują powolną pracą umysłów i praktyką życia publicznego, lecz pod wrażeniem politycznych wypadków, pod wpływem przemian społecznych nagle przeprowadzanych, przerzucają się łatwo z jednej ostateczności w drugą.

Takie zmaganie pojęć powstało, gdy nadeszła chwila usamowolnienia chłopów i uwłaszczenia ich. Toż samo pojawia się teraz z kwestją żydowską we Lwowie. Ażeby ją rozwiązać, niemożna jej brać razem w jej wszystkich różnorodnych częściach, z jakich się składa, lecz rozdzieliwszy ją, osobno każde pytanie rozwiązywać, a wtedy się uprości rezultat i usunie się z niej to wszystko, co tylko ubocznie do niej jest przyczępione.

W kwestji żydowskiej mieszczą się: usamowolnienie polityczne i równoprawnienie socjalne, a obok tego względy religijne, kościelne, narodowe, ekonomiczne. Żydy są w Anstryi usamowolnieni i równoprawnieni pod względem politycznym; w gminie atoli niemają jeszcze praw równych z chrześcianami. Przyznanie im tych praw gminnych musi zostawać w zgodzie z przyznaniem praw obywatelskich, ale ono samo nie jest jeszcze warunkiem socjalnego równoprawnienia. Tego ostatniego nie jest w stanie nadać żadna ustawa, żaden przepis prawny, lecz tylko obyczaj. Ażeby prawo tego nabył mieszkanie starozakonny, musi on się nosić jak krajowiec, mówić językiem krajowym, musi dzielić zwyczaj narodowe, słowem musi przestać być żydem i cudzoziemcem, a stać się krajowcem, rodakiem, chociaż religiją od większej części mieszkańców różny. Jest przecież jeszcze na Litwie stara szlachta mahometńska a sercem i duszą polska, są i wsię gdzie chłopci mają nie kościoły lecz meczety, a przecież nikt ich nie uważa za obcych. Takie równoprawnienie społeczne od samych tylko starozakonnych zawisło. Obyczaj musi je uświę-

cić i należeć żądać, aby z wyrzeczeniem zasady znikły wszystkie różnice.

Nie powiedziano, gdy szło o równoprawnienie chłopów, iż muszą oni naprzód oświecić się, czuć się Polakami, przebrać się w odzież szlachecką; dotąd jeszcze nie masz zdania ustalonego, czy dwór ma się połączyć z gminą wiejską; nie dziw przeto, że gdy pytanie takie lub podobne zaszkoczyło miastu ze względu na równoprawnienie żydów, jedni poszli za popędem uczucia i chcieli przeprowadzić zasadę do najostateczniejszych zastosowań praktycznych, drudzy w konserwatywnie upatrywali tarzę, która ma obronić narodowość. Pierwsi zapomnieli, że żydzi choć im przyznano prawo obywatelskie, mają służebności do spełnienia lub wykupienia; drudzy, że przyznawszy równoprawnienie żydom, o tyle ich tylko się uczyni uczestnikami jego, o ile obyczaj na to pozwoli, to jest o ile sami żydzi staną się tej równości godnymi.

Dotknęliśmy tu dopiero ogólnie kwestji — w rozbiór jej szczegółowy nie zaniechamy wejść później, zwłaszcza, że i sejm znajduje zapewne nietylko sposobność lecz oraz i potrzebę wypowiedzenia zdania swego w tej mierze; a to z okazji obrad nad gminą.

KORESPONDENCA CZASU.

Warszawa 28 stycznia.

Opór dotąd nie został złamany i oddziały uzbrojone w kosy i piki, gładziły w broń pałą, utrzymują się w różnych miejscach kraju. Liczby oddziałów podać nie mogę, trudno jest bowiem o dokładne wiadomości od nich. Wiadomości zaś urzędowe są albo kłamliwe, albo też tak przedstawione, że nie dają prawdziwego wyobrażenia o stanie rzeczy. W Warszawie spodziewano się, że po hrwawem zaprotestowaniu przeciwko rządowi rosyjskiemu i jego bezprawiom, oddziały kosynierów rozprósza się i rozjedzą. Rozkaz W. Księcia Konstantego o sądach doroznych zmusza ich do utrzymywania się, do walki na śmierć lub zwycięstwo, — czeka ich bowiem kula moskiewska za wyrokim tak zwanego sądu doroznego z wrogów złozonego. Każdy więc wolał aby ta kula rozzerwała mu piersi na pola walki. Postępowanie rządu jest więc ciągle prowokacyjne. Ten charakter prowokacyjny miał cyniczny artykułik uszody o poborze w Warszawie, jak to słusznie wskazywał; ten sam charakter posiada inny artykułik w tymże urzędowym Dzienniku; który to artykuł, z powodu że młodzież Szkoły Głównej zaraz po wyjściu części proskrybowanych oświadczyła się przeciw powstaniu i postanowiła uciec się wstrzymać go, pochwalił ją w przypisku. Młodzież podstępna pochwałę urzędowego dziennika uważała za obelgę rzuconą na nią w obec narodu i zaczęła się niepokoić, a dla przekonania, że nie jest po stronie rządu rosyjskiego, gotowa była nawet umrzeć bezowocnie. Tak to rząd zamiast uspakajać środkami rozumnymi i wiadościami do celu, burzy ciągle i ogień roznieca. Jest cel widoczny w takim postępowaniu, cel zniszczenia nas i rzućenia na pastwę strasznych wypadków. Margr. Wielopolski sam oświadczył kilka obywatelom: „że czas już był, aby ten wrzód, który sam pęknięć nie mógł, rozcięty został“ — i oto serdeczną krew puszczają z żył narodu. Dalsze zaś rozporządzenie W. Księcia stawią, jak to powiedziałem wyżej, tych co dla krwawego zaprotestowania przeciw gwałtom rządu rosyjskiego wzięli oręż do ręki, w konieczności utrzymywania walki i w niej tylko szukania ocalenia. Cała straszna odpowiedzialność za to co się stało i co się stanie, za tę walkę nierówną bezbronnych z armią rosyjską,

walkę rozpaczną, bezprawiami rządu rosyjskiego wywołaną i za tysiące jej ofiar, spada kamieniem przekleństwa na rząd rosyjski.

Z pola walki dochodzą nas następujące szczegóły. Pod Stelmachowem koło Tykocina (w Angostawie), rozbrojono kilkudziesięciu żołnierzy. W Wysokim-Mazowieckim kosynierzy zaatakowali 60 kozaków, którzy zabarykadowali się w czterech domach i odstrzeliwali się z okien. Nie mogli ich z tamąd wywabić, a domów palić nie chcieli, żeby nie narażać zamkniętych na straszną śmierć i dla tego cofnęli się, zostawiając ich w pokoju. W Mężoninie także w Tykocińskim przyszło do walki z kompanią piechoty, bój był zwyciężył; na czele naszego oddziału rzucił się jak lew jego dowódca Szepietowski, lecz ugodzony kulą oddał Bogu bohaterską duszę. Wcześniej jeszcze przybył na pomoc wojsku rosyjskiemu, major Felkner z nowym oddziałem i walka przedtęła się. Naszych zginęło w tej potyczce 30. Dla tego tak znaczna liczba padła, że Moskale rannych dobijali, pastwiąc się po rozłożeniu nad nimi. Moskale oddzielili także znaczną stratę, trzech oficerów rano im, z których jeden oficer piechoty Niepokojczycki umarł, drugi oficer artylerji dogorywa, trzeci ranny jest oficer kozacki. W Sokolach w Tykocińskim kwaterymistrza i kilku żołnierzy rozbrojono; w Jablonos także w tamtej okolicy rozbrojili 2 żandarmów i wolno ich puścili. Niema więc ze strony polskiej okrucieństwa i pastwienia się, które dowódca Smoleński pułku generał Adlerberg w raporcie w 21 numerze Dziennika powstalebom kłamliwie zarzucił. Opisał on w swoim raporcie fałszywie porażkę rosyjską w Budsentyńcu. Sceny mordowania bezbronnych żołnierzy są wymyślone przez niego. Powstańców nazywa rozbójnikami, a potyczkę przedstawia jako rzeź dla tego, żeby rozwieścił przeciwko Polakom żołnierzom pojęzycznając ich o przychylności dla nas. Fałszywy ten raport Adlerberga, czytano żołnierzom i opisywano im jak to kolegów niby mordowali, a opisywano dla tego, żeby ich do mordu zachęcić. Rozwściekli więc ich już dzisiaj i zaczęli do rabunków i mordów niewinnych ludzi. Rząd rosyjski nie potrafi innej wojny prowadzić tylko barbarzyńską i rozbójniczą, wojnę wyniszczenia. W raportach swoich dla pokazania się dobre przed światem, przybiera niewiarygodną postać barabka, a złudziwszy już nieraz Europę, i teraz spodziewa się ją złudzić i oszukać.

Inne jednak raporty rządowe rosyjskie są mniej rażące, są zręczniej ułożone. W doniesieniach swoich wiele potyczek pomina, a mianowicie takich, gdzie niekorzystnie było po stronie rosyjskiej. W jednym z konkluzyj raportu, które urzędowy dziennik wczorajszy zawiera, mimowolnie wyznaje, że wybuch, o którym mowa, wywołany został przez nielegalny pobór. Rząd rosyjski nie potrafi innej wojny prowadzić tylko barbarzyńską i rozbójniczą, wojnę wyniszczenia. W raportach swoich dla pokazania się dobre przed światem, przybiera niewiarygodną postać barabka, a złudziwszy już nieraz Europę, i teraz spodziewa się ją złudzić i oszukać.

Pobór proskrypcyjny nie ostaje; w Warszawie i za rogatkami ciągle łapia młodych ludzi i oddają do wojska i pod sąd. W nocy z dnia 26 na 27 miał się odbyć pobór na prowincyj — zapewne w taki sam sposób jak w Warszawie. Wiadomości o nim jeszcze nie mamy, zdaje się nam jednak, że nie wielu zostali w domach. Warszawa jest spokojną, a jednak podwójono w niej cenzurę. Dalek rozporządzenie podpisane przez oberpolicmajstra Machanowa, nakazuje chodzić z latarkami już o 9tej godzinie. Po jedenastej

Nie powstańcy to ale żołnierze rosyjscy mordowali bezbronną ludność, bili kobiety i dzieci w Szudlowie i Budsentyńcu, zrabowali i zniszczyli te miasteczka, rozpalili mieszkańców, o czem gen. Adlerberg w swym fałszywym raporcie wspominał napisząc, że wzięto za rozbójników, nie atakujących obrońców żołnierzy, ale żołnierzom rosyjskim mordującym spokojnych mieszkańców przynależni, i im go da historia.

Dwa raporty urzędowe rosyjskie podaliśmy wczoraj; o raporcie gen. Adlerberga mówimy wyżej. P. R. Cz. Doniesiliśmy, że proskrypcyję tę, to jest porwanie do wojska ludzi podejranych rządowi politycznie, lub pierwszych lepszych którzy się nie podobali komendantom żandarmkim albo którzy w chwili porwania wpadli w ręce żołnierzy, spełnili władze rosyjski na prowincyj w nocy z 26 na 27 i z 27go na 28my w taki sam sposób jak w Warszawie, lecz bardzo wielu do wojska skazanych nie zastali w domach. P. R. Cz.

zaś niewolno nikomu pokazywać się na ulicy. Nawet doktor do chorego, ksiądz do umierającego udawać się nie mogą. Dzikie moskiewskie okrucieństwo i tu się okazuje. Ludzi, którzy spóźnią się do domu, zabierają do wojska. Powtarzamy, przesładowanie narodu przez dzisiejszy rząd rosyjski w Warszawie, okrutniejsze jest od przesładowań dokonywanych przez wszystkich jego poprzedników. W Piotrkowie już kogoś rozstrzelali. W Zychlinie po wyjściu z tamąd oddziału powstańców, weszli moskale i wzięli z mieszkańców 60 jeńców, między nimi dzieci 14-letnich i starców 70-letnich. Takim sposobem napelinali ludmi więzienia a liczbą jeńców raporta.

W Lubelskiem było w chwili rzućenia się ludności do zbrojnej obrony, kilka potyczek; w Bukowej Malej nasi rozbili 60 ułanów. Była także potyczka w Sawinie, zdaje się, że nasi odparci zostali. Janów miasto powiatowe w Lubelskiem, zostało przez naszych zajęte, a naczelnik wojenny rosyjski, słynny z okrucieństwa Biedraga, wzięty do niewoli. Lecz następnie miasto to opuszczono. Rząd rosyjski wysłał z Warszawy wojska; wczoraj za Wisłę poszły dwa bataliony do Plocka. Druż telegraficzny idący przez most został zerwany, postawiono więc na miejsce wartę złożoną z kilkunastu żołnierzy pilnujących druta telegraficznego. Most na rzece Liwcu pod koleją warszawsko-petersburską spojrzadony; pilnuje go batalion wojska. Udało się także wojsku naprawić most na Bugu. Kolej warszawsko-krakowska za Piotrkowem zreperowana, poposta znów pod Kutnem warszawskobydgoska. Telegrafj jeszcze nie zrestaurowane.

Słusznie niewierzyliśmy w niezadowolnienie, jakoby pomiędzy W. Księciem a p. Wielopolskim istniejące. Owszem panuje pomiędzy nimi najlepsza harmonia, a wpływ p. Wielopolskiego nigdy nie był tak stanowczym, a pozycja w rządzie tak mocną jak dzisiaj.

Paryż 27 stycznia.

B. W chwili obecnej nie żądajcie od korespondenta zagranicznego innych wieści krom tych, które się do położenia kraju odnoszą. Wszystko co wprost lub ubocznie w związku nie jest z przedmiotem głównego zajęcia, uwagi nawet nie wzbudza. Szukamy po dziennikach i miejscach informacyj tylko z Polski wiadomości. Ruch tu w polskiej kolonii panuje nadzwyczajny, ruch ciekawości gorączkowej. Biegają jedni do drugich, by zasięgnąć języka, by się dowiedzieć prawdy. Niestety dotąd więcej domyślać się niż wiedzy nabyć byliśmy w stanie.

Ambasada rosyjska jest bardzo czynną. Baron Badberg zapokotany trudnym zadaniem przedstawienia rzeczy w odmiennym od rzeczywistości świetle. Interesem jest najwyższym Rosji, że nie pobór proskrypcyjny, a raczej razzia proskrypcyjna dała powód do wybuchu. Chcą organa rosyjskie nadać ruchowi w Polsce znaczenie przygotowanej a nieudolnej rewolucyj, gdy tymczasem już wiemy, że jest tylko rozpaczliwą protestacją przeciw rosyjskiemu uciskowi.

Depesze telegraficzne po większej części z czytelnego rosyjskiego źródła pochodzą. Ambasada je do dzienników podaje. Inne depesze niezrozumiałe i jak niczne. Nord wychodzący teraz w Paryżu rozmyśla artykuł Dziennika Powszechnego o poborze, który jest powodem rzeczywistym krwawych scen, podał. Monitor francuski dziś dopiero wspominał o wypadkach w Polsce, ale w sposób dowodzący jak dalece rząd mało wiary daje telegraficznym depeszom. Dziennik rządowy na czele balietynu ogłasza się na krótkiej wzmiance, że wieści z Berlina pochodzące, dziennik petersburski potwierdza. Żadna z depesz dotąd ogłoszonych nie miała zawezrosty reprodukcje w Monitorze. Patrie umieściła wczoraj tłumaczenie tekstu artykułu Dziennika Powszechnego dodając stosowne uwagi. Inne dzienniki zajmują się bezwzględnie dowodami wyjąskującymi piekielną stronę machiawelskiego postępowania rządu rosyjskiego w Kongresówce. Skoro na czeleku zarządu cywilnego w Warszawie nieograniczył się na prostej i milczącej egzekucyj barbarzyńskiego środka, który za jedyny do uspokojenia kraju uważał, i uznał za stosowne uragać nie-

szczęśliwym i do najwyższego stopnia nazdrażnić uczucie narodowe, niechże więc kto może i jak może stara się rzucić światło na ten proces dumnej jednostki z całym narodem.

Spiesz się i ja dopełnić obowiązku podając szczegół, który smutnie oświeci krwawy obraz. Boleśnie jest choćby zaciętemu przeciwnikowi podobno robić zarzuty; ale w rodzaju przewinień, które oskarżamy, wszelki wzgląd ustąpić musi gorącej konieczności njęcia się za krow niewinną i bezużytecznie przelałą. Redaktorowie i korespondenci Casu mieli już zaszczyt obudzenia gniewu margr. Wielopolskiego, gniewu w formie i rzeczy dusej śmiechu i płaskiego. Nie może Margrabia przebaczyć prawdy i rozkazuje piórom postępowym kierować pociski osobiste na tych, co w jej obronie stają.

Nie mając żadnych stosunków i nieznając wielkorządztwa cywilnego Kongresówki, idę naprzód z oskarżeniem w nadziei, że mnie także w organie rządu rosyjskiego w Dzienniku Powszechnym zaszczyt gniewu oficjalnego spotka. Jest w Brakseli ambasadorem rosyjskim przy dworze belgijskim hr. Orłów. Ma to być zacy i prawy mąż. Jest nadto w wielkich laskach n. W. ks. Konstantego. Hr. Orłow przewidując następstwa prawa poborowego w Polsce i słusznie zatrzwożony odpowiedzialnością jaką ściągnie na siebie rząd rosyjski wobec Europy i potmości wykonaniem tegoż prawa, powziął zamiar śmiały udania się do Warszawy dla obrony przedstawień W. Księcia. Z własnej woli improwizował ten krok, pojechał do Warszawy i skłonił W. Księcia do cofnięcia rozkazu wykonania poboru.

Ale Margrabia oparł się determinacyi Księcia i zrobił z tej kwestyj, jak nazywają w rządzie parlamentarnym, kwestję gabinetową. Dowodził, że tylko tym sposobem można będzie kraj uspokoić. Stało się według woli Margrabiego *).

Kraków 31 stycznia. Komisja nominacyjna z mianowała ankultantów Karola Mochuckiego i Teodora Stachowicza, tudzież aplikanta namiestnictwa Alojzego Żyłkowskiego (pisze się z węgierskiego: Zsitkowsky) tymczasowymi aktuarzyskami powiatowymi.

Kraków 31 stycznia. Zamiciełszy wczoraj mowę p. Rodakowskiego w radzie miejskiej we Lwowie, mianą podczas obrad nad statutem gminnym, a mianowicie z powodu kwestji równoprawnienia żydów, zapowiedzieliśmy, że podamy również mowę p. Karola Armataysa w tym przedmiocie; obie te bowiem mowy są jakby przeciwstawieniem dwóch zaprzatywań się na to ważne pytanie. P. Armatays po kilku wstępnych słowach przemówił na posiedzeniu rady miejskiej w d. 26 b. m., jak następuje:

Z rozpraw nad duchem statutu miejskiego, który mamy uchwalić, przekonał się wszyscy dobitnie, że żydom idzie głównie a nawet jedynie o wspólność majątku miejskiego. Posiadanie jego przez tych, którzy nam go w zarząd i opiekę oddali, n. zwali żydzi bezprawiem i nadwyżkiem. Do wywalczenia tego majątku użył innego rodzaju argumentów — które przy rozprawie nad § 124 p. n. referent odeprze literą prawa i historią. Mnie zaś idzie o coś wyższego, o coś droższego niż pieniądze — mnie idzie o obronę narodowości naszej przeciwko zdradzieckiej taktyce, osunętej na wyrażenie „równoprawnienie“ — mnie idzie o narodowość, o której tu żaden z mówców żydowskich nie raczył nawet napomknąć, a wszyscy ci mówcy pierali się na granice czysto religijny, mnie nie idzie o wyznaczenie ale o narodowość, i dla tego śmiało i wręcz wam powiadam, że wszystko nam

Podajemy tę wiadomość korespondenta, lecz winniśmy dodać, że już kilkakrotnie gdy jaki czyn straszny uczynił i przesładowania, czyn gwałtu i bezprawia spełnił rząd rosyjski w Warszawie, jedna część okręgów rządowych przypisuje głównie margr. Wielopolskiemu, druga osobom otaczającym W. ks. Konstantego. Tymczasem za gwałty przez rząd rosyjski na narodzie polskim wykonane winni są wszyscy a stera rządu stojący; więcej naturalnie ci którzy są Polakami. P. R. Cz.

Część Literacko-Artystyczna.

ŻEBRACY.

(POWIEŚĆ).

XII.

Ciąg dalszy.

Gdy te i tym podobne sceny miały miejsce w domu pana Oskara, Oktawian porzucałszy studia medyczne, począł bawić się jak małe dziecko. Z nudów obejrzał zbrojownie po ojeu zwaną w nieladzie na górnem piętze, znalazł jakiś luk tatarski, i zaczął strzelać zeń do celu. Po tygodniu tej rozrywki wydobyl znowu pistolety Monte Christa, i w tenże sam sposób zaaplikował je do swej zabawy. Potem nawinął mu się szwedzki karabin dużego kalibru, z którego regularnie z rana i przed wieczorem strzelał gawrony na drzewach pałacowego ogrodu. To polowanie bawiło go dłużej, niżeli luk i pistolety; miało ono nawet pewny urok dla niego, odkrywając mu pole do rozmaitych wniosków i spostrzeżeń. Postrzelane bowiem ptaki jedne padały bez ruchu, drugie trzępotały w przedśmiertnych konwulsjach, inne nakoniec, lekko tylko ranione, wywracały najdziwniejsze kozły w po-

wietrzniach po ziemi. Oktawian przypominał tu sobie cały kurs anatomii porównawczej, badał symptomata gwałtownego skonu, egzaminował organa uszkodzone, i próbował nieraz operacyj na pokaleczonych ptakach, lecząc je potem, i śledząc proces wyzdrowienia. Wreszcie kiedy nie stało ptaków, wzięł się do galiki złotej w zamiarze przypasowania jej do karabinu, ale że galika była zbyt wielka, a lekarz robił wszystko systematycznie, przeto praca takowa nie obiecywała rychłego ukończenia. Tymczasem pacyenci przybywali doń coraz rzadziej, zniechęceni jego przepisami, jakie nie każdy z nich mógł zachować, bo Oktawian chwytając wszelką nowość z książek i żurnalów, zaraz doświadczał jej na chorych w celu sprawdzenia najdziwniejszych hipotez.

— No, coż cię boli? — pytał naprzykład, pewnego razu jakiegoś czynszownika, który przyszedł prosić go o radę — gadając a przedko, bo nie miał czasu. Opitowywał właśnie ową galikę. — Ot tak, wszystko boli, proszę pana — odpowiedział czynszownik — i nogi czegoś nie służą, i ręce mdleją, i głowa niby nie swoja. Już dwa razy krew puszczalem, i baba przemawiała — nie nie pomaga taj hoi! Lekarz uśmiechnął się ironicznie, — a co ty jadasz? — zapytał.

— A coż panie! zwyczajnie jak w prostactwie: to barszcz ze słoniną, to kaszę jeżmienną, to leńską — jak się zdarzy.

— A mięso? — Czasami jak człowiek zabije wieprzaka, to i mięsa skosztuje.

— To właśnie źle, że czasami; trzeba codziennie jeść mięso, i to dobre, wółowe, prztem pić surowe jaja, mleko albo rosół z tuszej kury. Na jeźmienniej kaszy i postnym barszczu nie daleko zajdziesz, bo organizm długo pracować, a temsamem wysilać się musi, nim jaką pożywną cząstkę z tego wydobędzie.

Pacjent podrapał się w głowę. — Ale tak, taki — potwierdził lekarz — jeżeli chcesz być zdrow, to musisz jadać rzeczy pożywne. Wszelkie choroby pochodzą z żołądka, bo człowiek nieczem innym nie jest, jak tylko pokarmem przerobionym w żołądkowym laboratorium. Wszak prawda, że im lepiej karmisz konia lub wół, tem będzie zdrowszym, weselszym i zdolniejszym do pracy?

— Tak to ono tak niby, proszę pana, ale zawsze co koń i wół, to nie człowiek.

— Jakaż różnica?

— A dusza?

— Dusza... dusza... dajmy temu pokój! Skoro jeść nie będziesz, to ci i dusza nie pomoże. Dziś już powszechnie zgodzono się na to — ciągnął lekarz zapominając do kogo mówił, albo chcąc może oświecić barbarzyńca — dziś już zgodzono się powszechnie, że główne ognisko życia jest w żołądku, że z niego pochodzi siła, co nadaje ruch wszelkim władzom człowieka. Gdyby nie żołądek, toby i duszy nie było.

(A myśmy się śmieli do niedawna z Chinczyków, którzy utrzymują, iż stolicą mądrości ludzkiej jest żołądek! No, proszę!...)

Czynszownik wytrześcił oczy.

— Otóż widziś! — koleżył Oktawian sądząc, że go przekonał zupełnie — gdybyś się był inaczej zachowywał, byłbyś nie przyszedł do podobnego wyniszczenia. Wam się zawsze zdaje, że to nie, a z tego właśnie pochodzi cała bieda. — Oj, ponoć nie z tego, panie! — westchnął chory — jeden z kłopotu, ta z umartwienia! Wszakże to ja od dzieciństwa nie innego nie jadłem, a byłem zdrow jak ryba, że bywało zmilcam na dzień mało nie dwie kopy. Ale od kad mi syna wzięto w rekruty, wszelka mię bieda przysiadła. Już ja teraz, panie, nie utyję, choćby mię do potcia przyzwano; chciałbym tylko wyczoł jeszcze nogi jakkolwiek.

Ta apostofo! jeżeli nie oballa z gruntu teory lekarza, to przynajmniej tak ją wywróciła na nice, iż nie mógł narazie przyprowadzić jej do porządku. W milczeniu więc zapisał receptę, i pacjent oddał się po resztych dziękczynieniach. Znowu galika zachrobotała pod pilnikiem, lecz w tejże chwili wbiegła Adela z listem od ojca, który usilnie zapraszał zięcia i córkę na dzisiejszy wieczór. Oktawian byłby dał wiele za to, żeby umknął tej wizyty, ale byłoby to już uchybieciem owezym, bo żona znając trudność, z jaką przyszedłoby jej wyciągać go z domu, odpisała sama do ojca przyrzekając bytność swoją i męża. Potrzeba więc było rozstać się na czas jakiś

z galiką i szlafrokiem, jakoż około południa Oktawian po długim krzywym się i fukaniu, wyruszył z żoną do Utratyniec.

Zastal tam księdza Hilarego i wszystkich współbraci swoich w Eskulapie, wraz z którymi wyprawiał Karola ad patres na owem konsylium. Sądził, że może znowu jaka narada przy chorym, kilka razy nawet zapytywał teścia o zdrowie artysty, ale pan Oskar bądź z umysłu, bądź przez nieuwagę nie na to nie odpowiadał, zamawiając go czem innym. Towarzystwo podzielone na większe i mniejsze grupy zajęło salony, prowadząc gwarne rozmowy, gdy w tem bocznemi drzwiami wszedł Karol, ów dawno postrzebiony nieboszczyk, wprawdzie bladej jeszcze i schorowany, ale widocznie już na stopie konwalescencji. Policzył je go przedtem zapadłe, poczęły się znacznie wyrównywać, gorączkowe rumieńce znikły, oczy pogładły weselej, twarz zdrowszą cęć przybrała — słowem nie trudno było zauważyć, że sily żywotne wsparte jakąś dzielą sztuką, pokonywały ostatecznie upartą chorobę.

Lekarze patrzyli nań wielkimi oczyma, potem spojrzeli po sobie i wnet wszyscy z Oktawianem na czele otoczyli artystę winsząc mu niby powrotu do zdrowia, w rzeczy zaś chcąc dotykalnie przekonać się o tem, czego pod żadnym względem nie dopuszczala ich teorya. Narazicie gdy już jak niewierny Tomasz, dotknęli palcem owego cudu, poczęli się znowu dopytywać, kto był jego sprawcą; najnatarczywiej zaś nalegał Okta-

jedno, czy rada miejska będzie ochrzczona, czy obrzezana, byle była polską. (Okłaski.) Prawiono tu wiele o powietrzu, o Pełwy, po łacinie i po niemiecku, cytowano Hajnego i pismo święte, grożono rządem i prosiło o sprawiedliwość, a to wszystko dla wykazania krzywd, jakich nie było doznawać mają żydzi od mieszkańców jednego i tego samego grodu. Lecz krzywd urojonych nie zdołali wymienić po nazwisku, bo z naturalnego porządku rzeczy wynika, że niemając żadnej władzy, nie mogliśmy żydom ani nie do brego ani nie złego zrobić. Od chwili rozszarpania naszej ojczyzny po dziś dzień rząd absolutny władał zarówno nami jak i żydami, nie pytając się ani ich ani nas, czy się na to zgadzamy lub nie. Węcej jeli żydzi czują się pokrzywdzeni w prawach swoich, niech nie zwalają winy na nas bezsilnych i równie z nimi pogubionych, lecz na tego, który ich krzywdził. Pamiętajcie, że kiedy miasta nasze używały za rzeczypospolitej takiej autonomii, jakiej w XIX stuleciu cywilizacji miasta nie mają ani w Anglii, ani w Szwajcaryi, ani w Stanach Zjednoczonych, kiedy miasta nasze mając własne sądy i sądy, nie uległy tylko osobie króla, wtenczas powiadam, miasta nasze nie były żydom krzywdy, przeciwieństwo polskiej. Dla tego groźbę żydów, że jeżeli się z nimi najkrajem dobrowoli nie podzielimy, to rząd to dla nich uczyni, przyjmujemy ze wzgardą i obojętnością (brawo), boć ki-ty na skale narodowości naszej pokrzywdzić wielkoczęść swego germanizm absolutny, to nieodrodne zębie jego germanizm konstytucyjny da Bóg jeszcze gorzej, a przynajmniej nie lepiej wyjdzie. Wy żądacie od nas równoprawnienia, oświeczacie nas o wstępcze dążenia i nieopieście dach czasu. Odpowiadam wam, żeśmy was nie tylko równoprawnili, aleśmy was naduprawnili, bośmy wam dozwolili to, do czego nie mieliście i nie macie prawa. Oto od dziś dnia rozdajemy żydowsce członkowi rady miejskiej nasze kościoły, szkoła i zakładami dobroczynnymi, podczas kiedy żydzi i kahal ich nas do wspólnego zarządu ich szkół i zakładów dobroczynnych ani myśla dopuścić. Któż więc, pytam się, odmawia komu równoprawnienia, czy mi wam, czy wam? My żądamy w stancji, aby na jednej i tej samej podstawie, według jednej i tej samej miary, postępowano w mieście naszym tak z ludnością chrześcijańską jak z ludnością żydowską. Lecz nie pozwalamy, by żydzi usuwali się od postępowania ciężarów na nich przypadających, i tem samcem zwalili na chrześcijan. Kto jest bratem, ten nie tylko mówi ale i działa po bratersku. A słowa, aby miały wiary, muszą być poparte uczynkami. Myśmy wam braterstwo dowiedli uczynkami, gdyżśmy wam dopuścili do zarządu naszymi zakładami w ogóle, i do więcej, gdy za was płacimy podatek krwi, kiedy dzieci nasze oddajemy za was w rekata. Czy i ta ofiara krwi naszej wypływać ma—z równoprawnienia? czy i tym podatkami krwi placonym za was rządowi wyrządzamy wam krzywdę? (okłaski i wezwania ze strony przesa, aby się galerye ciszej zachowały.) A jakąż inną krzywdę śmiecie nam zarzucić. Nie chce być się z wami na krzywdy, bo okazali się z waszej strony lichwa—przechadzając i odstraszać! Lecz trudno mi pominąć jednej głównej krzywdy, która śmiertelnie godziła w serca nasze, a tą krzywdą jest niemożenie się wasza, pochodzące z obojętności do ziemi rodzinniej—do tej ziemi, która was od osiem wieków karmi i tuli (brawo). Reprezentacye kupieckie dwóch miast polskich, iaby handlowe we Lwowie i Brodach obrażają do niemieckich i wysyłają deputacye do Frankfurtów i Monachów—a wszystkie kahalny w całej Galicji obrażają do niemieckich (brawo). Z tego t. więcej powodu głównie w obrucie skarba przekazanego nam od samego Boga, w obronie narodowości naszej przeciw germanizacji—wy, którzy ją szczyście, chcemy, abyście się rządili sami i odrębnie. A gdy w takim stanie rzeczy jako gmina odrębnie istniejąca rozrządzać będziecie własnym tylko majątkiem, i sami za siebie stawiacie rekata będziecie, to właśnie równoprawnienia używać będziecie w całym tego wyraz znaczeniu. Pan Dubs obcał nam, że żydzi staną się Polakami, jak mych ich po polsku kochać będziemy, odpowiadamy mu, że od osiem wieków kochamy ich po polsku, bo na polskiej ziemi dano wam prawa, jakich miliony braci naszych, włościanie niemieccy (brawo), które równo mieszczanstwo nasze. Czyż mam przypomnieć panu Dubsowi rok 1648 i r. 1655, kiedy Chmielnicki oblażając Lwów żądał wydania sobie wszystkich żydów, a mieszczanie kochając żydów po polsku, odmówili wrogowi jego żądania i okupili żydów krwią własną i złotem swoim (okłaski). W dwa wieki później, bo w r. 1846, kiedy jutrzemka ojczyzny zaledwie zaszła w Krakowie, rząd ówczesny z włączeniem włościan ogłosił, i nadał żydom nietylko równoprawnienie w obliczu prawa, ale równoprawnienie obywatelskie dla tego, bo ich po polsku kochał. A w r. 1848 nie rząd ale obywatele miasta Lwowa powalili was do tej sali, w której do dziś dnia siedzicie, w r. 1848 i w r. 1861 i zawsze, kiedy serce nasze wolnie przemówić może—czy nie wynurzyła się dla was

miłość czysto polską? Niech więc duch czasu, duch Bóg, jak pan Dubs go bardzo trafnie nazwał, o-wieje jego współwyznawców, by oświecił nim odplacili nam nie miłością niemiecką, ale miłością polską (okłaski). A te ustawy piszą się tylko dla istniejącego stanu społecznego, przeto mają żydzi drogę otwartą do przysiężenia chwili, w której ich jako braci spoliczonych sercem powitamy i na wieki z nimi się połączymy. Dziś zaś i dla dalszych stosunków musimy się trzymać naszego staropolskiego przysłowia: *Strzeżonego Pan Bóg strzeże* (okłaski).

Pan Landesberger żądał zlania się żydów z chrześcijanami, i odwołuje się do naszego sumienia—do naszej uczciwości. Panowie! gdybyśmy laknęli cudzego, śmiałybyście mogli wołać do nas—bądźcie sumieniami, bądźcie uczciwymi, ale gdy wy, nie my lakniecie cudzego, więc nie wy do nas ale my do was wołać musimy, bądźcie sumieniami, bądźcie uczciwi! Zrzęsta panis Landesberger, i ja się odwołuję do pańskiego sumienia, i pytam się, z jakim sumieniem podpisacie z dwoma jeszcze w poródn nas zasiadającymi kolegami kahalów Anfrun (wskazując ten Anfrun z gromadzenia) niemiecki i tylko niemiecki do obywateli polskiego miasta—z jakim sumieniem podaliście do *Gazety Lwowskiej* (wskazując na *Gas. Lwow.*) podziękowanie armii całej, policji całej, a tylko kilku członkom gminy chrześcijańskiej (okłaski) z jakim sumieniem i uczciwością, kiedy idzie o rekrutację wykazanie tylko 22 tysięcy ludności waszej—a gdy w tej chwili podajacie do wysokiego namiestnictwa o rozszerzenie zamieszkań waszych, wskazaliście dookładnie i dobitnie, że ludność wasza wynosi 30 tysięcy! Pan Landesberger mówi o zlaniu się gminy chrześcijańskiej z gminą żydowską, milczy o rozwiązaniu się kahału, tego kahału, który się między nas rozdzielił przez germanizację i nienawiść ku nam—odwołuje się więc do sumienia pana Landesbergera, i pytam się: czy nie z obłądą proponuje zlanie się żydów z chrześcijanami, kiedy nie jest nproważony ani od kahału ani od gminy żydowskiej oświadczyć nam, że kahal rozwiąże się, i Rada miejska będzie zarządzać gminą chrześcijańską i gminą żydowską. A pytanie wielkie, czy temu uwierzyć można? Dla tego z sumieniem czystem odpowiadamy wam, że dziś i pod takimi warunkami zlania nie chcemy, bo się obawiamy obłudy i niesumienności.

Pan Höngsmann bujając po powietrzu w jezuickim ogrodzie, po falach Pełwy i po kryształnych żydowskich, doszedł do tego przekonania, że wniosek nie żąda ni mniej ni więcej jak tylko utrzymania status quo. Ależ p. Höngsmann i koledzy jego wołają: równoprawnienia, które jest wręcz przeciwne status quo. Zapewnie i w tem jest jakiś głęboki dowcip. Ja nie mając talentu do wiewprowania, a zwłaszcza w narodowej sprawie, odpowiadam mu może nie tak dowcipnie, ale za to sumiennie, że nie myślimy wcale utrzymać status quo, bo w status quo równoprawnienie przechozi w pokrzywdzenie chrześcijan, gdyż żydzi w status quo jak to już powiedziałem, zarządzają naszymi kościołami, szkołami i zakładami dobroczynnymi, kiedy nam chrześcijanom ów kahal do zakładów żydowskich ani zejrzeć nie dozwala. Przy tem przypomnieć muszę p. Höngsmannowi, że żydzi postępowaniem swoim do tego doprowadzili, że wszyscy zamiast ich poważać, obrażają się na nich;—a że burmistrz jako reprezentant władzy wykonawczej Rady miejskiej, musi obok wszystkich przymiotów posiadać i poważanie, a więc jak na teraz—u nas żyd burmistrzem być nie może. Tyle dla mówców żydowskich. (Okłaski).

Radnym chrześcijanom zaś, którzy z jakichś niedostępnych dla nas zasad, występują z żądaniem, jak na teraz i u nas podkopującymi mieszczanstwo polskie, tę podwalinę narodowości naszej; nie będąc odpowiedni, bo widzę, że im potomość, a wreszcie sumienie ich własne odpowie. A teraz gdy według możności mojej zdaje się, że odpowiadział na wszystkie zarzuty mówców żydowskich, oświadczam, że się najmiej sprzeciwiam, by wniosek p. Dubs był dany pod głosowanie, bo byłoby to więcej jak bezrozumem, chcieć wyznaczać lub uchwalać w stancji paragrafy, nad którymi rozpraw nie było—wobec tego, by przystąpiono natychmiast do obrad nad § 1. (Przećiąg okłaski z galeryi i z sali).

tyrację się kwestye nie mogły ministrowi stann pozostawić doć swobodnego czasu do zajęcia się sprawą oświecenia. Zniesione ministerium po u-wolnieniu hr. Thuna, jako wydział do minister-stann przydzielone, nieze wszystkim może od-powiadab zadaniam już dla tego, że przydzielono je bez wszelkiej reorganizacji do minister-stann, a powtóre, że oczekując jakiejś reorganizacji, przewlekało tylko byt swój niepewny z dnia na dzień. Nie powiemy więc, aby na tem zyskała sprawa oświaty i wychowania; a z drugiej strony sądzimy, że umiejscowienie nanka, która według słów ministra stann, jest potęgą, zasługuje w państwie na pełnoletność jeżeli nie z natury swojej, to już ze względu na pełnoletność, handlu komunikacji itp. spraw, które mają własne oddzielne ministerstwa; umiejscowienie i nanka tem bardziej, że z istoty swej jest naj-wzmożliwszą, bo do rzeczywiście z dnia na dzień zmniejszając się stosunków najmniej przytaku, najmniej od nich zależna. Dla tego też i kierować się nie da trybem pewnym staliśmy, a raczej jedu-stajnym, który pominięci może wyrabiwać się musi po biórach ściśle politycznych. Rada oświecenia jako organ udzielny jest więc bardzo pożądana; ciekawa tylko rzecz, ile będzie miała wolności sama, a ile jej będzie mogła użyć krajom każdemu z osobna, czyli jaka jej i krajów będzie autonomia. Umiejscowienie i nanka są wprawdzie kom-politycznej natury, ale oświecanie i nuczanie a nieodłączne od nich wychowanie publiczne może najindependencjonalniej stanowić stronę życia narodu. Dla tego też trudno o nich stanowić i o-statecznie orzeczać po za granicami kraju oparzyć się tylko na sprawozdania nadsyłane, a do tego us sprawozdania nadsyłane przez władze po za obreham wydziału oświaty stojące.

Nie przeczyamy, że a góry musi być jeden wspól-ny kierunek, jednak nie abstrakcyjny jeden na ra-czywistych oparły podstawach. A takie podstawy stanowić mogą tylko Rady oświecenia i wychowa-nia krajowe znoszące się wprost z Radą centralną a nie za pośrednictwem referentów politycznych z sprawami i potrzebami oświecenia nie zawsze ściśle i że tak się wyrażymy fachowo obznajomio-nych. Zostawiamy sobie bliższe określenie tego przedmiotu na inem miejscu; tu tylko dotknię-śmy przedmiotu, który uważamy za bardzo ważny z powodu wzmiarki o mającej wejść w życie Ra-dzie oświecenia.

o sprawie węgierskiej podają dzienniki znów niektóre szczegóły. *Presse* donosi, że węgierska kancelarya nadworna gorliwie pracuje nad uzy-skaniem ministerstwa dla Węgier. *Wanderer* zaś twierdzi, że kanclerz nadworny jest tylko za mi-nistertwami skarbu i wojny, a przeciw reszcie wydziałów stanowczo się oświadczył. Za całem węgierskim ministerstwem ma być Jndex Cariae hr. Apponyi, który jeżeli jego nadzwolenia nie odno-siły skutku, złożył by nawet urząd. Kurji króle-wskiej polecono, złożyć wniosek co do zaprowa-dzenia w Węgrzech niemieckiego kodeksu handlo-wego, a sądom węgierskim nakazano, przysyłać wszelkich sumarycznych rozprawach wymagać opłat stęplowych.

Gen. Correspondenz pisze z powodu telegramu paryskiego, według którego posel turecki miał zło-żyć hr. Rechbergowi oświadczenie co do sprawy przewozu broni do Serbji, co następuje: *La Presse* mówi o nocie posła tureckiego hr. Rechbergowi złożyć, która nietylko wspomina o sprawie do-stawy broni do Serbji ale i ostro obwinienia rząd rosyjskiemu ma zawierać. Wiadomości te pierwotnie z Wiednia doniesiono. Być może, że co do sprawy dostawy broni gabinetu stambulski i wie-deński porozumiały się pomiędzy sobą; ale o ile to jest prawdopodobnem i naturalnem, o tyle na-pród odmówić można wszelkiej wiary pogłosce, jakoby jedno mocarstwo przed drugiem występo-wało ze sklerą na trzecie. Postępowanie takie, wszelkimi dyplomatycznymi zwyżajowi przeci-wie znaczyłoby tyle co wypowiedzenie wojny Ro-syi przez Turcyę, a rząd austriacki przyjmując taką notę stanęłby formalnie po stronie Turcyi. Dowiadujemy się z wiarogodnego źródła, że tak się rzecz nie miała.

Z sejmów krajowych zapisujemy następujące data. W sejmie czeskim wniesiono o uwolnienie stu chłazów techniki od poboru wojakowego. Pałacy wnoszą rewizyę ustawy wyborczej, w tym celu ma być wybrana komisja z dziewięciu członków. Wniosekodawca popiera wniosek swój mową, która trwała przeszło godzinę. Mowa mówi najpierw o czesku, a potem strzeżąc swą mową w języku niemieckim. Opiera on się na prawie przyro-dzonem nuczaniem także przez monarche postanowienia, na prawie równego uprawnienia, w którym jasno wypowiedziane jest równoprawnienie stan-ów i spraw odrębnych żywiołów narodowych. Co do pierwszych mowa tylko być może o stanach naturalnych a nie o fundalnych, które opierają się o przywileje a nie o zasady równego uprawnienia. Sprawy żywiołów narodowych są najważniejsze w krajach o różnych narodowościach. Mowa wy-wykazuje pod tym względem lichwami, że równo-uprawnienie narodów w stancie wyborczym nie zostało sprawi-dliwie przeprowadzonym. Odwołuje

Wiedeń 30 stycznia. *Presse* donosi z dobrego, jak powiada, źródła, że w oddziale ministerstwa stann zajmującym się oświeceniem w najbliższym czasie ma wyjąć w życie instytucyę, która dłuż-zę czasu była przedmiotem narad i powszechnych życzeń, tj. Rada oświecenia. Jak wiadomo, sprawa oświecenia od czasu zniesienia ministerstwa oświec-enia 20 października 1860 wplynęła w minister-stann, pod którym stoją i sprawy wprawdnicze, a jakis czas stało i ministerstwo sprawiedliwości. Reorganizacya polityczna monarchii na nowój pod-stawie, Rada państwa dwadzieścia miesięcy obra-dzająca i tym podobne stann publicznego najbliższe

Przedstawia, w jaki sposób straszny gwałt rosyjski, to jest niesłychany pobór proskry-pcyjny dokończony popchnął część ludności do rozpacznej obrony i do krwawej następnej przeciwko uciskowi rosyjskiemu wy-sięgnięciu protestacyi, skąd wreszcie wypłynął również rozpaczny, doraźny i nie-przygotowany wybuch powstańczy. Główny następ z tego listu powtórzmy tutaj, wstrząs-ując się na dziś od wielu uwag i sprostań niedokładnego nieco w kilku miejscach przedsta-wienia, a wstrzymujemy się z powodu, że wypadki jakimiś opisujemy, same są sprostańiem tych niedokładności przedstawienia korespondenta. W o-góle korespondent jeszcze nie dosyć wybitnie wska-zuje, jak opór wypłynął sam naturalnie z bezprawy rosyjskiej, które do krwawej pro-testacyi siłą popychały, i jak już w chwilach star-cia opór ten przemienił się w części w wybuch po-wstańczy, doraźny i nagły, a wypłynął nie w sku-tek sztucznych poruszających ludność sprę-żyn, lecz z naturalnego usposobienia ludności ty-sięcznemi prześladowaniami gniebięcej, ujskanej i prześladowanej a wolności swej i kraju pragnącej. Później przypominając przebieg wypadków jakie-śmy opisujemy, wskazemy raz jeszcze jak natural-nie z gwałtu opór, a z oporu wybuch nastąpił musiał. Ustęp ów z listu brzmi:

„Nadeszła chwila poboru proskrypcyjnego. Pobór ten, ta najcięższa z klęsk niewoli, ta grabież ludzi z rodziny, kraju, stokrój cięższy do przeniesienia dziś w chwili rozbudzonego uczucia dla kraju, w chwili rozmarzenia mas drobnego mieszczanstwa nadzieją bliskiego powstania. A jeszcze pobór ten miał dotknąć przeważnie te warstwy, która uczucie pierwsza była, która to uczucie jedno niosła w sobie że zasób życia. Pobór ten skierowano głównie przeciwko temu patriotycznemu mie-szczanstwu, czyniąc go przez to najcięższą proskrypcyę.

„Kto ten pobór wymyślił, nad tym niech zacię-ży sąd bóg. Sa, któryż winę całą poboru na umi-nienie Wielkopolskiego kładł. Kto patrzy niena-miętnie, ten atawowczo tego kłis wywrzeć nie może. To pewna, że ten pobór dał popchnięcie ostatnie.

„Komitet, władza centralna spiakowa, stanęła w obec ciężkiego problemu. „Bróń nas,“ wo-lano nań z dołu, „nie daj nas za pastwę. Sprzy-sięgliśmy się na wolność, na walkę, skazują nas na niewolę, na marą śmierć w stepach Sybiru,“ o-zwały się głosy rozpaczne z dołu. „Bróń nas, a nie, to my ciebie, co nas bronieć winieś, zdrającą nazwiemy.“

„Chwila była chwiania w komitecie. Cofać się nie miał sił, bo cofać się, to powiedzieć swoim o-beszile własnej, to wyrzec się władzy, to dać się na przekleństwo swoich. Iść naprzód, niepodobna, nie ma o czem, na ma z czem; brak wódz, broni, szeregów ówicznych.

„Więc oto komitet puszcza cngle swobodne wy-padkom, które mu z pod nog wyrastają i daje się im wieść—dokąd? dokąd? powiada.

„Idzie hasło tajne po młodzi ziemniaczkiej i gromadzie ich liczeń wyjście za miasto przed pobor-em nakazuje. Nakaz wiernie spełniony, gromady za miasto ruszają. Pierwsza też noc poboru, w ci-szy, w spokoju mijają.

„Aż oto głosy liczne zagrożonych w kraju ca-łym, i głosy tych, co wyszli z miasta, podnoszą się naraz i wołają: „Więc tak waszysj kraj War-szawa padniemy w ręce wroga bezbronni, więc nas wszystkich na ofiarę skazujecie wrogom...“

I padły odgórki na komitet, i komitet znów krok napród pchnięty, znów głos zabiera i woła bro-nią się: „Broni nie mamy, więc niech się broni kto może i czem może. My stoim przy kraju.“

Więc stanęły na ten głos komitetu gromady licze-ne po kraju całym. Każde miasto, miasteczko, dano swoich najlepszych, najdzielniejszych, najgo-rętszych dziesiątki jeżeli nie setki, jak które na co stać było. I oto stanął hukieo rozbity na sto punktów i w sto gromad, hukieo powstańczy, co palony żądzą walki, pędzony rozpazą, gołą ręką ostrze bagnetu chwytą, i idzie na śmierć z we-selną twarzą.

„O, kto to hukieo widział, kto im w oczy spoj-rzał, w tym orszemie wiara niezbita, że ta Polska, która takie ofiarne pragnienie święte dziei żywi, że ona nie zginie marniej mimo tyle niez-zęczeń i tyle grzechów jej własnych, które w kaj-dan niewoli się skuli, bo grzechy owe okupienie zasądzą w tych ofiarnikach niewoli. Bóg z niemi—Bóg z niemi.

„A w obec tych hukieo, co takie silne wiary i pragnienie ofiary stanęły, komitet, władza na-czelna powstańcza, bezsilny i bezwładny. Nie dał im wódz, bo go nie miał; nie dał prostej komen-dy oddziałom, bo i tej nie ma, nie dał broni, bo jej nie ma.

„Ale w obec tego, co zaszło, znów komitet po-zedził krok napród: ogłosił powstanie, nazwał się rządem narodowym—beziemiennym

„W szeregach, jak wspominałem, stanęła jedna młodzież miejska. (Korespondent w tym miejscu o-kazuje, że nie dobre są wypadki, gdyż wiele gro-

Królestwo Polskie.

Po dziennikach niemieckich czytamy ciągle mnóstwo mylnych wiadomości. I tak *Breslauer Zig* pisze, że w Kielcach udal się atak i miasto jest w rękę powstańców, że Piotrków opuszony został przez wojsko rosyjskie i zajęty przez powstańców. Podobne wiadomości powtarza *Gazeta Gdańska*. Pisze ona, że w Kielcach powstańcy roz-bruli część wojska, resztę wyparli za miasto i że z Piotrkowa musiła się cofnąć załoga rosyjska. Tymczasem jak wiadomo w Piotrkowie stoi ciągle silna załoga rosyjska pod dowództwem generała Martinowa, przedkładając mieszkańców i sroży się nad okolicą chociaż pod Piotrkowem nie było żadnego starcia. W Kielcach również stoi silna załoga rosyjska, a chociaż nikt jej nie atakował, żoł-nierzom a szczególnie kozaczom wydaje się, że atakem miasto zdobyli, robiją się przychodniów po nlicach, na których stoją działa odprzędkowane a przy nich lejące luty.

Miejscza jednak o to mylne wiadomości, niema-jące zły dźwięku, ale w rządowych rosyjskich doniesieniach pełno jest fałszów tendencyjnych, peł-no takich samych rozpaczonych po dziennikach pruskich. Po takich kłamstw tendencyjnych należą wieści o mordowaniu przez powstań-ców bezbronných żołnierzy, któreto kłam-stwo depesze telegraficzne petersburskie podnio-si jak wiemy do olbrzymiej potęgi głosząc o wy-rzuceniu żołnierzy rosyjskich po domach w War-szawie, gdzie cisza była zupełna. Przeciwnie wła-snie wojska rosyjskie wymordowały wielu niewin-nych mieszkańców w Szydłowie, a oddział posłany z Kielec załował i zniszczył Bodzentyn; kozactwo barbarzyńsko postępuje z jeńcami bijąc ich, a czasem mordując, jak to czynili pod Radomskiem, gdzie powiesili jeńca. Tymczasem sbrojna ludność najla-godniej postępuje z jeńcami rosyjskimi.—Do tego rodzaju kłamliwych wiadomości należą doniesienia rosyjskie, że włościanie nieprzyjaźnie występują przeciwko ruchowi ludności miejskiej protestują-cy siłą i krwią przeciwko poborowi rosyjskiemu; gdy tymczasem wiadomo dowodnie, że po części włościanie szczerze się obojętni i wyciekająco względem ruchu, po części w nim udział biorą w różnych okolicach kraju, a szczególnie w angu-stowskim, plockim, podlaskim i części mazowiec-kiego. Mianowicie w augustowskim, plockim włościanie będący właścicielami ziemi i częściow-nych osad, Kurpie oraz dawna szlachta zaścian-kowa podlaska, którym to wszystkim bardzo mo-no pobór proskrypcyjny groził, wzięli żywo udział w wybuchu i krwawej protestacyi walki.

Mylą jest także wieść rozpoczyna po dzien-nikach, jakoby wieksi właściciele ziemscy chronili się w Warszawy lub Krakowa, i żadnego udziału w wybuchu nie wzięli. Bardzo wiele także między nimi popchnięty rozpaczą rzucili się do czynne-go oporu przeciw uciskowi rosyjskiemu; wyjątko-wo zaś są tylko zdarzenia, iż obawiający się, i to lekający się nie ruchu powstańczego, lecz rabun-ków i gwałtów rosyjskich, opuścili domy i przy-byli z pobliskich okolic do Krakowa lub Warsza-wy; nawet ci przybyli posiadające części albo dla odwieczania żon i dzieci, albo dla dowiedzenia się co słychać w innych okolicach kraju i zaraz do domów swoich wracają.

Korespondent z Warszawy do jedne-go pisma wielkopolskiego, w liście z 26go t. m.

wian, którego tylko kwestye medyczne wyprowa-dzały niekiedy ze zwykłego stann apatyi.

— A prawda, żeście ciekawki? — rzekł z u-śmiechem pan Oskar — no, zgadnijcież, proszę was, eoby to był za majster, co nam wrócił Ka-rola z tamtego świata?

Lekarze znowu zaczęli spoglądać jeden na dru-giego, nareszcie przemówił Oktawian nachmurzo-ny: — Jużżeż zapewne żaden endotworca, tylko specjalny lekarz chorób piersiowych, o którym jednak nie słyszalem w tych stronach. Ciekawa rzecz, jakim on sposobem doszedł do odkrycia tak ważnego lekarstwa i dla czego dotąd go je-szcze nie ogłosił? Mogłoby zyskać ogromną sławę i pieniądze.

— Ha! musi on mieć słuszne powody, kiedy tego nie uczynił — odpowiedział pan Oskar — ale panowie zapewne go nie znacie; wartoby więc poznać się, a on wam pewnie nie poskapi swego sekretu.

— Z największą przyjemnością! — zawołał chórem lekarze — któż to taki? gdzie mieszka? skąd tu przybył? — posypały się gradem zapy-tania.

— Zaraz on tu będzie — odrzekł gospodarz mruwnyżaw na służącego, który się wnet odda-lił — od niego dowiedzie się najlepiej tych wszy-stkich szczegółów, bo ja przyznam się, nigdy go o to nie pytałem.

Ksiądz Hilary, Karol i Jadwisia poczęli dusić się od śmiechu, pani Oskarowa rozmawiała tym-czasem z Adela, lekarze zaś uformowały od-

zielne kółko, spierali się żywo pomiędzy sobą, ku wielkiej zabawie gospodarza, który chodząc od jednego do drugiego, mistyfikował ich coraz bardziej i do żywszej sprzeczki pobudzał. Leka-rzom widocznie nie tyle chodziło o zbadanie tego sekretu i postępowanie w medycynie, ile o to, że ów przybysz zyskując odrazu tak kolosalną reputacyę, mógł ich zatrząść z kreteśsem swoją wziętością. Jeden tylko Oktawian wierny swej bezinteresowności, stał ościupaty, jak ten, kogoby najoczy-wieściej przekonano, że dwa a dwa nie cztery, ale trzy stanowią. Pomimo obojętnej na pozór odpo-wiedzi, jaka go narazie zbył pan Oskar, w głowie jego powstał zamęt straszliwy: zdawało się, że nateżone władze jego umysłu pękały jedna po drugiej niby gwałtownie naciągnięte strony instru-mentu. Wierzył on, że rozum można pokonać po-tężniejszym rozumem, ale wierzył także, iż tenże rozum ma swoje prawa, których sam Bóg nawet zmienić nie może, a tu dotykałym dowodem o-balano z gruntu jego *credo* naukowe. Według teo-ryi Oktawiana, Karol był dawno pogrzebionym trupem; jakimże więc sposobem żył jeszcze, ba nadto przychodził do zdrowia? jaka sztuka zdol-na jest odróżyć radykalnie zepsuty organizm i nadać mu nowe siły żywotne? To cud chyba? ależ cudów nie ma w naturze! To może myłka w dagnostyce choroby? ale czyż podobna myliła się w tem, co jest samo przez się jasnym jak słońce? czyż można oko wzać za nos lub rękę za nogę, zwłaszcza gdy nie jeden, lecz kilku lu-dzi widzieli jedno i toż samo? Jeden prawda bez-

względna istnieje tylko w teoryi, w życiu zaś ginie w wyjątkach, które teoryę ową będą przekształcać i wikać bez końca!...

Takie myśli stłoczone w głowie Oktawiana, roz-sadzają ją, jak zapalony nabój granatów. Niemy ten monolog przewalał wejście Maksyma, który urżawszy liczne zgrupowanie, chciał cofnąć się z przogu, ale pan Oskar przytrzymał go za rękę.

— Prezentuję państwu naszego konsyliarza — rzekł do lekarzy — oto jest in *sua ipsa persona* Maksym ogrodnik, mój stary przyjaciel.

Lekarze stanęli jakby wryci. Byliby może o-brazili się krotchowiła gospodarza, gdyby demo-kratyczne zasady, jakie głośno wyznawali, a przy-tem chęć docieczenia tajemnicy, nie neutralizo-wały tego ultra-progresywnego uczucia.

— No, wytłumaczcie tym panom, Maksymie — zaczął znowu pan Oskar — jakim sposobem ule-czyłeś pana Karola.

— Czyż to ja? — odparł ogrodnik — to Pan Bóg litosiwy, niech Mu będzie chwala na wysokim carstwie!

— Tak, tak; Pan Bóg! — zawołał Oktawian z usmiechem jakiejś szatańskiej ironii — już to w was zawsze jedno na języku. Ale przecież i sam musiałeś coś zrobić, bo jużcie nie sądzę, że-był Pana Boga sprawozdzał do chorego.

— Alboż Jego potrzeba sprawozdzać? miłociwy panie — przemówił Maksym spokojnie — wie On i sam, czego kto potrzebuje. Komu na wiek, temu na lek; kogo Pan Bóg chce zachować przy-życiu, temu i leki i lekarza posyła.

Poczęto wypytywać Maksyma, jak sobie poczynał ze swym pacjentem. Oktawian zaś tymczasem wyszedł z salonu i kazawszy co żywo zaprzęgać konie, puścił się pieszo ku domowi dopóki go powóz nie dogonił.

— Ruszaj! — zawołał gdy zatrzaśnięto za nim drzwiczki.

— A dokąd? proszę jaśnie pana — zapytał woźnica.

— Chodby do piekła!

Zdziwiony tą odpowiedzią woźnica, chwile nie ruszał się z miejsca, bądź że nie wiedział drogi do piekła, bądź że nie chciał panu w tę podróż towarzyszyć. Jakoż po krótkiej naradzie z loka-lem stanęło, iż bezpiecznie będzie wrócić do domu.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Radwański Jan z Krakowa dostarczył materyałow do pewnej liczby wyrazów z fizyki, chemii, medycyny, gospodarstwa, oraz indowego języka z Galicyi; *Grębaczewski* z gospodarstwa; *Jocher* dopieknit wyrazy opaszone w Lind-m; *Płucinski* z wojskowości; *Zochowski* z gramatyki; nadto *Moniuszko, Waliński, Bruno Zawadzki, Mikulski* i inni brali udział już to mniej więcej całkowity już to cząstkowy.

Wiedzi. Nr. 2 *Postępu* pisma ilustrowanego za-ciera następujące przedmioty:

- 1) Czarnogrócy (z ryciną),
- 2) Żywnct Joachima Ledwela (ciąg dalszy),
- 3) Społeczność i socyalizm (c. d.),
- 4) Żegluga powietrzna (z ryciną),
- 5) Wyprawa wiedeńska,
- 6) Przegląd literacki,
- 7) Wiedzi bieżące. — To i owc.

— Nr. 3 *Postępu* zawiera:

- 1) Zamek Ostrogski (z ryciną),
- 2) Społeczność i socyalizm (ciąg dalszy),
- 3) Żegluga powietrzna (dokonczenie),
- 4) Wyprawa wiedeńska (prof. Alberta Górowskiego (ciąg dalszy),
- 5) W rękuskiej niewoli wolne myśli więźnia stera (ciąg dalszy),
- 6) Wiadomości bieżące,
- 7) To i owo (z ryciną).

Nowości Bibliograficzne.

Wilno. Jednocześnie prawie w Lwowskim wyd-aniem Słownika Lindego, wysła w Wilno kosztem Mau-rycego Orgelbranda wielka księga, 2220 stronic za-wierająca: pod tytułem „Słownik języka polskiego“. Prócz na tytule wymienionych koło niego pracowników jak *Zdanowicz, Szyski, Filipowicz* i t. d. dostar-czyli robot swelch następujący:

Kamiński, Tamulewicz (prof.) z mineralogii;
Rembowski, Berkman (prof.) z matematyki;
Trentowski z filozofii;

Wiedzi bieżące, w liście z 26go t. m.

WYKAZ
stanu Kasy oszczędności
miasta Tarnowa,
z dniem 31 Grudnia 1862.

zr. kr.
Z końcem Grudnia 1861 było wkładów dla
236 strona 10,391 41
W roku 1862 wzięto 420 strona w 2,379
pojedynczych wkładach 91,858 34
Prowizja narosła i skapitałizowana wynosi
za rok 1862 1,577 42
Łącznie 103,826 81

Naprzeciw tego wypłacono 151 stronom ka-
pitała wkładkowego wraz z prowizją 19,662 53
Pozostaje z końcem Grudnia 1862 stan ka-
pitała wkładkowego dla 505 strona 84,164 27

OBRÓT.
Powiększonych funduszy w roku 1862 był
następujący:
Wekali eskontowano 263 szt. i termi- 200,097 10
Zaliczek na zastaw papierów iem najdalej
publikacyjnych, wydano za . 10,737 —
Od Wydziału Kasy oszczędności miasta Tarno-
wa, d. 24 Stycznia 1863.
Przeses Wydziału:
Dr. Wojciech Grabczyński
Nadwójca:
Dr. Josef Stojanowski
Sekretarz:
Konstanty Sitmajer.
(1859-3)

Nowości literackie i muzyczne
wyszły nakładem Księgarni
JULIUSZA WILDTA
w KRAKOWIE,
są do nabycia we wszystkich księgarniach:

Obrazki historyczne, ułożone dla młodocianego wieku, 80 centów.
Kardac, Duchownictwo w najtrębszym znaczeniu swoim, t.j. wykład treściwych nauki o duchach i ich objawienie się, 25 cent.
Nakawski, Pamiętnik o Adamie hr. Potockim, pułkowniku 11go pułku jazdy księstwa Warszawskiego, z portretem, 80 cent.
Sekartupka K., Powieść ostatniego torbanisty, 1 złr.
Zagadki dla grzesznych dzieci z ładnymi objaśnieniami obrazkami, 1 złr.
Gnatkowski A., Miłe wspomnienia, potpuri ze śpiewów narodowych zebrane na fortepiano, 1 złr.
— „Smolka Mazury” na fortepian 60 cent.
Mirecki St., Fantaisie brillante sur l'air d'une chanson polonaise. Pomoc daje mi Rodacy, pour le piano, p. 10, 80 cent.
Niedzielski St., Non. Polka tremblante, pour le Piano, 80 cent.
Plachecki A., Dab, śpiew z towarzyszeniem fortepianu, słowa Ed. Wasilewskiego, 50 c.
Szczepiński J., Polonez, „Kochajmy się, wierz A. Góreckiego, 50 cent.
Weiss A., Caprice sur des Ahemes polonaises pour le piano, 80 cent. (1852-2)

Nadesłane.
W 2ch dniach nastąpi ciągnięcie losów Hr. St. Genois; pożyczka ta jest wyposażona trafnie na 75,500 złr. — 52,500 złr. — 21,000 złr. — i. t. d. w ogólnej sumie 9,264,402 złr. — Każdy los musi wygrać najmniej 68 złr. 25 cent.
Ciągnięcia uskutecznią się 2 razy do roku, a gdy teraz niepojętym sposobem kurs stoi niżej wartości nominalnej, przeto szkodaby pominąć tak korzystnej sposobności.
Losy te są do nabycia po kursie dziennym, lub też na samo ciągnięcie z 3go Lutego na promesy po 3 złr. a 50 cent. na stępel u
Jana K. Sothena w Wiedniu, (1921-12-13) „Stadt Nr. 420.”

Są do sprzedania
W KRZESZOWICACH,
trzy konie wierzchowe
a to: dwa ogiery gniade, jeden trzech, drugi czteroletni, czystej krwi angielskiej po Champagne i jeden siwy osmioletni krwi arabskiej. (1951-3-6)
Blizsza wiadomość u **Koniuszego w Krzeszowicach.**

Wież Jurczyce,
dwie mile od Krakowa oddalona, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość u właściciela w klasztorze ś. Józefa w Krakowie. (1840-2-3)

Już **2 dniach,** to **d. 3 Lutego**
r. b. nastąpi ciągnięcie
Losów hr. St. Genois
po **42 złr.**
Pożyczka ta uposażona jest trafnie na złr. w. a.
73,500, 52,500, 21,000 itd.,
i tak dalej do 68 zł. 25 c.
Każdy los musi wygrać najmniej 68 zł. 25 cent.

Losy te oryginalnie sprzedaje zupełnie **podług kursu dziennego**, a na ciągnięcie dnia 3go Lutego r. b. także **Promesy** podług prawa 50-centową marką opatrzone po 3 zł. 50 c.
Jan K. Sothen
w Wiedniu,
hurtownik i wekslarz „Stadt am Hof 420.”
Przy zamówieniach samojedynych uprasza się uprzednio o frankowane przyślijcie adresy, oraz o dołączenie 30 centów na frankowanie przesłania listy ciągnięcia. (1921-13)
Losy te są do nabycia we wszystkich kantorach wmielnych i w miejscach sprzedaży losów.

SPIS NASION
pp. ERNST & v. SPRECKELSEN
następcy (1853-2-3)
pp. O. G. Booth & Com.
W HAMBURGU,
rozdaje bezpłatnie i przyjmuje obstarunkunki Kantor
F. J. KIRCHMAYERA I SYNA
W KRAKOWIE.

Rządca dóbr
uzdolniony zarazem do sprawowania urzędu Wójta Gminy w Królestwie Polskim znajduje pomieszczenie od 1go Lipca b. r. Blizsza wiadomość w Administracji „Czasu.” (1815-5-6)

PLYN Restitutions-
uzdrawiający, **FLUID,**
wynaleziony przez weterynarza-hydropatę **K. Simona,**
leczy bez pomocy konowała szybko i skutecznie wszelkie niebezpieczne słabości koni i innych zwierząt domowych, a mianowicie: ochwat, sprzeżenia, osłabienie, odparzenie, chromość, zapalenie kopyt, opoje, rawy, itp. — Leczenie tych słabości dokonywa się stosownie do przepisu, jedynie za pomocą obmywania i okładania.
Skuteczność tego Płynu dowodzi oprócz liczących świadectw Dworów panujących zachodniej Europy, nadany wynalazcy przez wiedeńskie Towarzystwo ochrony zwierząt — **medal.**

Niemniej skuteczności dowodem jest **naśladowanie** a także **falszowanie** tego płynu, przez aptekarza **Jana Kutzę** w Kornenburgu, który zniwastywiał przywilej wynalazcy, rozpowszechniając **falszowy plyn**, nadużywając tym sposobem łatwości kupujących, a szkodząc zdrowiu zwierząt.
Aby więc ostrzedz Publiczność od tego fałszywego fałszykatu, wszelkie flaszki z prawdziwym płynem opatrzone będą pieczęcią obok stojącą, z rozróżnieniem i własnoręcznym podpisem wynalazcy.
Plyn **K. Simona** dowiódł już swych skutecznych i szablownych wpływów, nietylko w całej zachodniej Europie ale i w Ameryce północnej, zjadł nasz rodak własnie przybył.
Plyn ten otrzymać można jedynie za pośrednictwem Redakcji „POSTEPU” w Wiedniu.
Cena paki większej, zawierającej 12 flaszek ekstraktu, służącego do rozczynu 90 kwart płynu, wynosi 12 złr., mniejszej paki 10 złr.
W każdej pacce znajduje się sposób używania tego płynu, w języku polskim. (2006-1-3)

Zarząd Zakładu zdrojowego w Szczawnicy.
już rozpoczął napełnianie wód swoich, przeto uprasza Szanowną Publiczność handlową o wczesne zamówienia na wody Szczawnickie, ażeby wydołał zastosować się do oznaczonego czasu pod względem przesyłek. (1961-1-6)

Pigulki z Roślin
p. CAUVIN,
aptekarza-chemisty, ucznia szkoły wyższej w PARYŻU,
na placu Tryumfalnej bramy Nr. 10.
PIGULKI to pomagają trawieniu pokarmów, są łagodne i krótko działające. Użyte ich łatwo, a skuteczność nieśwadrowa. Są jedynym środkiem przeciw nieśwadrowości, sztywnemu humorom, ostrości krwi a najlepszym lekarstwem na powrocie do normalnego stanu funkcji żywności. Przygotowane wyłącznie z roślinnych substancji, wzmacniają krew i trawienie, oczyszczają, nie utrudniają żołądka i nie osłabiają żadnego z organów ciała.
Użyte ich nie wymaga ani diety, ani osobnego napoju; pod tym względem są one jedynym najdogodniejszym i najskuteczniejszym środkiem czyszczącym dotąd znanym; i dla tego w słabościach gwałtownych, a zwłaszcza chronicznych, jak zapalenie kiszek, zamulenie żołądka, astma, mocny katar, liszaje, migrena, ból głowy, skrofula, itp. pożądaną sprawiają skutki.
Wartość PIGULEK CAUVIN w dwóch słowach da się streścić: **prysporocząją one i utrzymują zdrowie.**
Cena pudełka pojedynczego 2 złr. 25 c. do 20 cent. (1853-3-3)
Są do nabycia w Apiece „pod Barankami” p. **Wojciecha Holędzińskiego** w KRAKOWIE — w Składzie masyfów aptecznych p. **Józefa Mironowicza** w WARSZAWIE ulica Podwale N. 452 — u Chrościńskiego w WILNIE — u Marcjanki w KIJOWIE — i u Tomaka w LWOWIE.

W Państwie Łusławic pod Zakładem jest do sprzedania kilkanaście sztuk żalówek po 3-4ch lat, oraz kilka krów, tak krowy jako jałówki **ciężne**, — rasy czyste i żywej **Mürzthal** Na listy frankowane odpowiada Zarząd Ekonomiczny w miejsc, poczta Wojew. (1856-2-3)

Medal, Londyn 1852, z napisem: „for excellence of manufacture of sugar moulds.”
Formy na cukier wyrabia podług własnego, patentowanego sposobu wszelkiego rodzaju i rozmiaru po cenach niskich i ręczy za rzetelną i trwałą robotę w swym Zakładzie w **Pradze czeskiej.**
Ten to najstarszy w swym rodzaju, a w roku 1845 w Wiedniu pod firmą: „H. D. Schmid” istniejący Zakład, wyrobił już około 2 milionów form, obecnie zaś jest ich w stanie wyrobienia 200,000 rocznie.
Blizszą wiadomość udziela inżynier p. **Kołodziejski** w Krakowie, przy ulicy Floryańskiej pod L. 358 1ste piętro.

DRZEWO OPALOWE
dębowe,
sprzedaje się
pod **L. 413** przy ulicy **Różannej.**
Saga leśna kosztuje **7 złr. 50 cent. w. a.**
które stróż na miejscu odbiera i drzewo
wydaje. (1945-4-)

WYPRZEDAŻ
Towarów złotych i srebrnych!
Z powodu zamierzonego zwinienia handlu jubilerskiego pod firmą s. p. **Karola Modesa**, zawiadamia się Szanowną Publiczność, iż kontynuje się dalej w tymże handlu zupełna wyprzedaż towarów złotych i srebrnych (1849-5-7)
po cenach wewnętrznej wartości materiału.
Poleca się szczególnie szanownej Publiczności:

Bransolety złote, emaliowane w najnowszym fasonie od 12 do 350 złr. wal. austr.
Bransolety srebrne pozłacane i emaliowane, od 2 do 12 złr. w. a.
Garnitury, to jest Broszki i Kółeczki w różnych fasonach od 7 złr. do 800 złr. w. a.
Broszki złote różnego kształtu, z rozmaitemi kamieniami od 2 do 150 złr. w. a.
Kółeczki w różnym kształcie od 2 do 300 złr.
Pierścionki złote w najnowszym gniecie od 2 do 150 złr.
Guziczki złote do półkoszul i mankiet od 75 centów do 12 złr.
Złociszki złote do segarków tak dla dam jako i dla mężczyzn, od 10 do 250 złr.
Zegarki srebrne i złote, damskie i męskie, ankrowe i cylindrowe, gładkie lub emaliowane, od 25 do 200 złr.

KANTOR
WEKSLOWY,
Alberta Mendelsburga,
przeniesiony do Rynku Głównego pod **L. 52**, obok księgarni **P. Baumgardena**, — poleca się w interesach wymiany pieniędzy, kupna i sprzedaży papierów publicznych i wszelkich losów loteryjnych krajowych. (2008-1-10)

BIELIŻNA!
KOSZULE!
Koszule z Płótna krajowego Górlieckiego, pięknie bielonego własnego wyrobu, sprzedaje się po **2 złr. 50 c.**
SKŁAD PŁÓCIEN I BIELIZNY F. GUMPLOWICZA w KRAKOWIE, przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 85.
Oprócz tego podług utrzymywane, ciągłe zaopatrują
SKŁAD KOSZUL z płócien rumburskich i holenderskich po 3, 4, 5, 6 do 12 złr.
Koszul perkalowych po 1, 1 złr. 1 kr. 50 do 2 złr. 50 kr. (1856-3-3)
F. Gumplowicz.

Dr. Béringiera
ok. uprzywilejowany
OLEJEK Z KORZENI ZIOŁOWYCH.
W oryginalnych flaszkach po 1 złr. w. a.
do pielęgnowania zdrowia i piękności włosów (1876-3-8)
i nadal z szczególną przyjemnością tegoż używać będzie. — Olejek z korzeni ziołowych Dr. Béringiera zapobiega tworzeniu się tak przykrych parpi i liszajów, udziela włosom żywego połysku, przyspiesza gładkości i gębskości, a nawet okazał się w wypadkach wypadania włosów, to jest przy wczesnem okazaniu się łysiny, z niezaprzeczeniem pełnym skutkiem.
Wyłącznie sprzedaż po stałych cenach fabrycznych utrzymują: w KRAKOWIE: p. **Józef Bartl**, w BIAŁYM p. **Józef Berger**, Karol Dembaki, — w BRODACACH pani Ewa Kornfeld, — w BRZEZANACH p. B. Fadenlecht, — w BUCZAKU p. M. Lipschitz, — w CZERNIOWCACH pp. Ignacy Schürich i Józef Rógański, — w CZORTKOWIE p. Mojżesz Frankel, — w DROHOBYCZY p. J. Rosenheim, — w GORLICACH p. Walery Gogawski aptek., — w GRODKU p. Tomaszewski apt., — w GRYBOWIE p. Alojzy Muszyński, — w JAEOSŁAWIU p. Józef Bohm aptek., — w JAŚLE p. Ignacy Łukasiewicz apt., — w KOŁOMYI p. Schajo Herrmann, — w KOPECZYŃCACH p. X. Wierchowski aptek., — w KENTACH p. G. Streya, — w LWOWIE pp. J. F. Kleina wdowa & Gebhardt, Bonifacy Siller, — w ZYGMUNT Rucker apt., Fryd. Schubuth, — w BERLINIE aptek. (dawniej Laner) i p. Piotr Mikolajch, — w LISKU p. Rob. Barański apt., — w MONASTERZYSKACH p. J. Lipschitz, — w MYŚLENICACH p. Franciszek Stanis., — w NOWYM TARGU p. Karol Laur, — w NOWYM SĄCZU p. Trager & Gutmann, — w PRZEMYŚLU p. Edward Machalski, — w PRZEMYŚLANACH p. St. Miedlicki apt., — w PRZEWORSKU p. Feliks Świtalski, — w RADOWCACH p. Karol Teichmann, — w RZESZOWIE p. Ignacy Schaiter i Spółka — w SĄDOGORZE p. Aleksander Grabowicz apt., — w SAMBORZE p. J. Rosenheim, — w SANOKU p. Jakub, — w SKAŁCIE p. Władysław Dietz, — w SOKALU p. A. W. Grot, — w SĘDZISZOWIE p. Jan Kownacki, — w STRYJU p. J. Germann apt., — w ŚNIATYNIE p. Marcelli Niemcewicz, — w STANISŁAWOWIE p. R. Świtalski aptekarz dawny Tomasek, — w TARNOWIE p. Józef Jan, — w TARNOPOLU p. Markus Śliwka, — w TURCE p. A. Ozyrnicki, — w ZALESZCZYKACH p. Józef Kodrębski, — w ZŁOCZOWIE p. Andrzej Gottwald, — w ŻÓLKWI p. Resio Barbag, — w ŻURAWNIE p. Władysław Postępski aptekarz.

Nasiona do inspektów,
jako to:
Karafołów, Kalarepy, Sałaty, Rzedkiewki miesięcznej itp.,
polecają w świeżym i dobrym gatunku
Neumann & Kleinert
we LWOWIE, (1835-10-20)
na placu Maryackim pod L. 361.

Sprzedaż drzewa opalowego.
Nizej podpisany uwiadamia szanowną Publiczność, że w Składzie Węgla, tj. w domu pana **Filippiego** naprzeciw Dworca kolei żelaznej, jest do sprzedania po **bardzo tanich cenach.** (1818-5-6)
Drzewo sosnowe
wyborowe i suche, koleją sprowadzone, saga na miarę wiedeńską po **złr. 8 cent. 25 w. a.** Biorącemu naraz sag 10 lub więcej **opuszcza się na sądzie 25 cent.** — Za odwóz od każdej sagi 50 cent. **F. Letter.**

Podaje się niniejszem do Publicznej wiadomości, że nizej podpisany, otworzył w mieście **Wadowicach**
DRUKARNIA
połączoną
z angielską Prasą i autograficznym Zakładem.
Spieszne uskuteczenie poleceń miejscowych i zamiejscowych i cena umiarkowana: te są zasady, których podpisany rzetelnie trzymać się pragnie, a przez co powszechne zaufanie ma nadzieję zjednać dla siebie. — Przyjmuje do druku:
dzieła, czasopisma, wykazy tabelarne, prapismyślowe, handlowe, lub inne
również
karty wizytowe, arkusze rachunkowe, weksle, rejestra towarów, karty zaślubin i pogrzebowe, programy i t. p. **we wszystkich kolorach i rozmiarach.**
Uprasząc o jak najliczniejsze obstarunki, poleca się łaskawym względem Szanownej Publiczności.

Nakładem **JANA SABIŃSKIEGO** w Wadowicach wyszły:
ITA, brabina na Toggenburgu.
Historia prawdziwa z XII wieku, przez Schmidta. — Cena na papierze welinowym 40 cent. — na wyciecznym 30 centów.
PIEŚNI i BALLADY GOETHEGO.
Tłumaczenie Ad. Gor., w małym Svo na welinowym papierze. — Cena 20 centów.
PISANKI WIELKANOCNE.
Powiastka w podarunku wielkanocnym dla dzieci przez K. Schmidta. — Cena 20 centów
O leczeniu chorób koni, bydła, świń, owiec i psów, **wykład popularny dla użytku gospodarzy.** — Cena 1 złr. w. a.
O TRAWACH i ogółem z niemi postępowaniu, przez Henryka ze Sławna Sławińskiego. — Cena 60 centów.
Karma dla bydła, jej względna wartość i czem można kartofle zastąpić.
przez Hipolita Nędzowskiego. — Cena 60 centów.
Biblioteka Kłasyków Polskich zawiera **Ballady Romanse i Sonety**, 12 arkuszy z portretem autora. — Cena 40 centów.
ŚPIEWY HISTORYCZNE J. U. Niemcewicza z ryciną autora. — Cena 40 centów.
Pod prasą znajduje się:
Pisarz gminy czyli Sekretarz podręczny.
Skazówka krótkich praktycznie zebranych formalności spraw i najnowszych rządowych przepisów, w sprawach politycznych, cywilno-sądowych, karnych i policyjnych, z objaśnieniami dla gmin i obywateli galicyjskich. — Format w 8ce, 16 do 18 arkuszy zawierając będzie. Główny SKŁAD wspomnianych nakładów w Krakowie w Księgarni **F. Baumgardena.** (1962)
Jan Sabiński,
Właściciel księgarni i drukarni.

LUDWIK ARMATYS
W KRAKOWIE,
przy ulicy Grodzkiej pod **L. 94,**
otrzymał główny Skład Zegarków z **stłynnej fabryki Patek Philippe & Comp. w Genewie**, gdzie zarazem przyjmuje wszelkie obstarunki do tej fabryki z jak najprędzszym wykonaniem. — Posiada również wielki dobór Zegarków wszelkiego rodzaju i ceny z innych znaczniejszych fabryk zagranicznych, z którymi zostaje w ciągłych stosunkach, a mianowicie zegarków męzkich i damskich najnowszej konstrukcji, i z przyozdobieniami najświetlejszej mody, jak również z rzezbami i emaliami znakomitych rodaków; względnie jakiej używa ten Skład Zegarków, jest dla Publiczności i nadal rękąmi rzetelnej obsługi, cen umiarkowanych i doskonałości wyrobów. (1870-7-8)

Dla cierplących na uszy. (1903-4-)
Szwajcarski likier na uszy, najniezawodniejszy środek tak na tepy słuch, jakoteż na wszelkie inne słabości usz, jakoto: szumienie, hućnienie lub dzwonięcie w uszach, nawet u dzieci pomaga natychmiast; nawet uzyskanie napowrót i zupełne straconego słuchu zostało już często osiągnięte.
Cena oryginalnego flakonika z instrukcją użycia 1 złr. — z przesyłką pocztową o 10 centów więcej.
Główny skład tego likieru utrzymują w Krakowie p. **Karol Rząca** handel korny, w **Lwowie** p. **Piotr Mikolajch** aptekarz.

TEATR POLSKI
POD DYREKCYĄ
JULIUSZA PFEIFERA.
W Niedzielę dnia 1 Lutego 1863.
Bracia Mauprat.
Dramat w 6 aktach, George Sand'a, przełożył z francuskiego J. Janińskiego.
W Poniedziałek dnia 2 Lutego
Hrabia St. Germain
czyli
Szatan i Ciemna w Paryżu.
Dramat w 5 Aktach z francuskiego PP. Delacour i L. Thiboust.
Do dzisiejszego Numeru dołącza się dla zamiejscowych pp. Prenumeratorów w Galicji i w W. X. Krakowskiem „Ogłoszenie Domu Komisowego Krakowskiego pod firmą Wielogłowski i Spółka.”

DWOREK do sprzedania.
Blizsza wiadomość w Handlu Futer Wgo **Stanisława Armatusa**, przy ulicy Grodzkiej w Krakowie. (2007-1-3)
Poszukuje się do kupienia
WIEŚ,
w obwodzie Sądeckim lub Jasielskim położona, w dobrej glebie, w wartości od 25 do 40 tysięcy złr. w. a.
Chęć sprzedać mający raczą się zgłosić listami frankowanymi pod adresem: **M. R.** w Lipnicach ostatnia poczta Cietkowie. (1839-2)
W dobrach Kossocice,
ówiec mili od Wieliczki, a małą milę od Krakowa jest do wydzierżawienia od 1 Lipca r. b. **Browar piwny i Młyn.**
Wiadomości blizszych udzieli na gruncie, lub odpisze na listy frankowane: Właściciel A. Śliwiński w Kossocicach poczta Wieliczka. (1833-3)

Podaje się niniejszem do Publicznej wiadomości, że nizej podpisany, otworzył w mieście **Wadowicach**
DRUKARNIA
połączoną
z angielską Prasą i autograficznym Zakładem.
Spieszne uskuteczenie poleceń miejscowych i zamiejscowych i cena umiarkowana: te są zasady, których podpisany rzetelnie trzymać się pragnie, a przez co powszechne zaufanie ma nadzieję zjednać dla siebie. — Przyjmuje do druku:
dzieła, czasopisma, wykazy tabelarne, prapismyślowe, handlowe, lub inne
również
karty wizytowe, arkusze rachunkowe, weksle, rejestra towarów, karty zaślubin i pogrzebowe, programy i t. p. **we wszystkich kolorach i rozmiarach.**
Uprasząc o jak najliczniejsze obstarunki, poleca się łaskawym względem Szanownej Publiczności.

Nakładem **JANA SABIŃSKIEGO** w Wadowicach wyszły:
ITA, brabina na Toggenburgu.
Historia prawdziwa z XII wieku, przez Schmidta. — Cena na papierze welinowym 40 cent. — na wyciecznym 30 centów.
PIEŚNI i BALLADY GOETHEGO.
Tłumaczenie Ad. Gor., w małym Svo na welinowym papierze. — Cena 20 centów.
PISANKI WIELKANOCNE.
Powiastka w podarunku wielkanocnym dla dzieci przez K. Schmidta. — Cena 20 centów
O leczeniu chorób koni, bydła, świń, owiec i psów, **wykład popularny dla użytku gospodarzy.** — Cena 1 złr. w. a.
O TRAWACH i ogółem z niemi postępowaniu, przez Henryka ze Sławna Sławińskiego. — Cena 60 centów.
Karma dla bydła, jej względna wartość i czem można kartofle zastąpić.
przez Hipolita Nędzowskiego. — Cena 60 centów.
Biblioteka Kłasyków Polskich zawiera **Ballady Romanse i Sonety**, 12 arkuszy z portretem autora. — Cena 40 centów.
ŚPIEWY HISTORYCZNE J. U. Niemcewicza z ryciną autora. — Cena 40 centów.
Pod prasą znajduje się:
Pisarz gminy czyli Sekretarz podręczny.
Skazówka krótkich praktycznie zebranych formalności spraw i najnowszych rządowych przepisów, w sprawach politycznych, cywilno-sądowych, karnych i policyjnych, z objaśnieniami dla gmin i obywateli galicyjskich. — Format w 8ce, 16 do 18 arkuszy zawierając będzie. Główny SKŁAD wspomnianych nakładów w Krakowie w Księgarni **F. Baumgardena.** (1962)
Jan Sabiński,
Właściciel księgarni i drukarni.

LUDWIK ARMATYS
W KRAKOWIE,
przy ulicy Grodzkiej pod **L. 94,**
otrzymał główny Skład Zegarków z **stłynnej fabryki Patek Philippe & Comp. w Genewie**, gdzie zarazem przyjmuje wszelkie obstarunki do tej fabryki z jak najprędzszym wykonaniem. — Posiada również wielki dobór Zegarków wszelkiego rodzaju i ceny z innych znaczniejszych fabryk zagranicznych, z którymi zostaje w ciągłych stosunkach, a mianowicie zegarków męzkich i damskich najnowszej konstrukcji, i z przyozdobieniami najświetlejszej mody, jak również z rzezbami i emaliami znakomitych rodaków; względnie jakiej używa ten Skład Zegarków, jest dla Publiczności i nadal rękąmi rzetelnej obsługi, cen umiarkowanych i doskonałości wyrobów. (1870-7-8)

Dla cierplących na uszy. (1903-4-)
Szwajcarski likier na uszy, najniezawodniejszy środek tak na tepy słuch, jakoteż na wszelkie inne słabości usz, jakoto: szumienie, hućnienie lub dzwonięcie w uszach, nawet u dzieci pomaga natychmiast; nawet uzyskanie napowrót i zupełne straconego słuchu zostało już często osiągnięte.
Cena oryginalnego flakonika z instrukcją użycia 1 złr. — z przesyłką pocztową o 10 centów więcej.
Główny skład tego likieru utrzymują w Krakowie p. **Karol Rząca** handel korny, w **Lwowie** p. **Piotr Mikolajch** aptekarz.

TEATR POLSKI
POD DYREKCYĄ
JULIUSZA PFEIFERA.
W Niedzielę dnia 1 Lutego 1863.
Bracia Mauprat.
Dramat w 6 aktach, George Sand'a, przełożył z francuskiego J. Janińskiego.
W Poniedziałek dnia 2 Lutego
Hrabia St. Germain
czyli
Szatan i Ciemna w Paryżu.
Dramat w 5 Aktach z francuskiego PP. Delacour i L. Thiboust.
Do dzisiejszego Numeru dołącza się dla zamiejscowych pp. Prenumeratorów w Galicji i w W. X. Krakowskiem „Ogłoszenie Domu Komisowego Krakowskiego pod firmą Wielogłowski i Spółka.”